quæ nec christiano philosopho, nec theologo probari queunt, C. juxta methodum christianæ veritatæ illustrandæ, ac asserendæ opportunam, N.

Ad 4. N. Hæc enim, aliæque ejusmodi difficultates ex eo proveniunt, quod natura, et analysis fidei supernaturalis haud rite perspecta habeatur. Nihil quippe tota ejusmodi demonstratio cum fide supernaturali habet commune; nec enim fides, quæ gratuitum donum est, tali demonstrationi, veluti principio et motivo formali credendi inniitur, cum possit esse cum illa et sine illa, sitque ab ea omnino independens. Potest utique aliquis credere sine demonstratione (1); potest econtra cognoscere demonstrationem, et non credere; potest credere naturali quadam fide, illius demonstrationis vi, et tamen fide supernaturali ac divina, nempe sicut oportet ad salutem, non credere. Hinc falsum prorsus quod fides tunc foret merus naturæ sese vi sua evolventis effectus. Nisi enim Deus gratia sua adesset, tota hæc evolutio nunquam ad fidem, de qua agimus pertingeret, quæ in alio prorsus ordine constituta est. Hæc, ut confidimus, in capite insequenti, suo in lumine collocabuntur, ac ibi etiam novus Hermesiani systematis error patebit.

Ad 5. N. iterum. Theologia enim suam hæc fundamentum in veritatibus a Deo revelatis, et ab Ecclesia propositis, nec ulla prorsus ratione a philosophia aut ab ullo philosophico systemate pendet. Verum est quod sicut fides divina, ut loquitur s. Thomas cognitionem naturalem presupponit, ita etiam theologia aliquod naturale certi ac veri criterium, aliqua naturalia principia, ac veritates supponere debeat. Sed hæc non sunt theologicæ disciplinæ fundamenta; sunt quædam veluti conditiones ac prærequisita, quibus theologia in rem suam opportune utitur. Ita cum opus est, philosophicis etiam argumentis oblectantes illa refellit atque convincit.

Ad 6. D. Ita tamen ut firmitatem horum fontium a philosophico suo systemate pendente omnino faciat Hermesius, ac ipsorum valorem, debitumque inter ipsos ordinem rite non constituat, C. secus, N. Aliquid de hoc paulo post attingemus; ut nil præterea dicamus de erroribus theologicis Hermesii in applicatione illorum fontium ad singula dogmata.

Ad 7. Resp. hoc tantum ostendere, quod cum a trita, regia omnibusque theologis ac apologetis probata via receditur pro novitatis cujusdam libidine,

(1) Assensus fidei supponit utique tanquam præviam necessariam conditionem non solum practicam, sed speculative certitudinem, quod Deus sit, locutus. Sed hæc certitudo opus non est ut ex demonstratione exurgat. Quodcumque motivum, etiam unicum, quod reddat evidenter credibilem revelationem Dei, satis ad hoc est. Atque illud etiam annotandum, posse Deum in rudibus intellectibus gratia sua ita supplere quicquid ex parte evidentæ rationalis motivi deesset, ut inde ea firmitas persuasionis emascaretur sicut etiam rudes rationaliter ac prudenter credant. Cf. Suarez. de Fide. disp. cit. Hæc certe haud rite intellexit Hermesius cum demonstrationem et quidem (Zweifelsichtig) dubia studiosè conquirentem asseruit ridere esse piæ fidei et conditionem. Introd. phil. Nouv. 1819. p. 17.

neque catholicis, neque ipsis protestantibus satis fiat.

Ex iis porro quæ hæcenus in præcedentibus propositionibus vindicavimus, hæc veluti rerum summam jure optimo colligimus qua disputationem nostram de recto usu rationis ante fidem concludimus.

1. Potest humana ratio per metaphysicè certam veritatum naturalium (quæ sunt veluti præambula fidei) cognitionem, nec non per moraliter certam cognitionem eorum credendi motivorum, quibus et revelationis et Ecclesiæ existentia nititur, ad hanc veritatem facti certo tutoque agnoscendam pervenire.

2. Potest hinc jure optimo theologus per eandem viam logica methodo ratiocinio factisque contexta, demonstrationem quæ plenam probandi, ac adversarium convincendi vim habeat, conficere; unde nil vetat, quominus sana ac solida philosophia quædam veluti præparatio, ac quasi propædeutica ad fidem dicatur.

3. Quoniam vero christiana ac catholica veritas sub pluribus variisque aspectibus utiliter inspicitur ac probari potest, ne rejicienda quidem est methodus quam dicunt historicam, qua nempe per continentem historicam omnium populorum, religionum, sectarum philosophicarum comparisonem ostendatur, christianam et catholicam religionem eam tantum esse quæ hominis, humanæque societatis universæ necessitati ac destinationi plenissime ac perfectissime respondeat (1).

4. Omnes tamen ejusmodi, licet validissimæ, sive magis logicæ, sive magis historicæ probationes sint, voluntatem in religionis veritate inquirenda, bene ac sincere comparatam requirunt. Quare nil magis quam rectæ ejusmodi animi dispositiones sunt cuius a theologo inculcandæ, ut philosophia, quæ donum etiam Dei est, summa rectè munus veræ divinæ fidei cognoscendæ præstare queat (2).

ARTICULUS II. De abusu rationis ante fidem.

Abunde satis de recto rationis usu ante fidem hæcenus disseruimus; superest ut juxta præstitutum nobis ordinem de ejusdem ante fidem rationis abusu

(1) Digni sunt qui legantur hac super re duo articuli in Annales de philosophie Chrétienne, num. 15. janvier et n. 16. avril 1811. « Plan d'une défense du christianisme, et plan d'une démonstration du catholicisme par la méthode historique, » auctore prof. ab. H. De Valroger. Longissime porro hic auctor abest a legitima rationis vi infirmanda, quin imo refellit placita Lamennæiana, ac probat omnino methodum ratiocinii seu logicæ deductionis quam tot apologetæ utiliter secuti sunt. Sed tamen pro varietate ingeniorum, ac temporum nostrorum ratione quæ studiis historicis imprimis delectatur, hæc novam defensionis methodum magis historicam (licet et altera historia etiam innatur) veluti in subsidium addeicit; « En un mot, ait, l'histoire tout entière peut devenir une préparation et une démonstration évangélique dans des proportions colossales » art. 1, p. 51.

(2) Hinc cl. Gerdilius sapienti consilio operi suo philosophico « Introduction allo studio della religione » aliud præmiserat: « Delle disposizioni dello spirito nello studio della religione » quod utinam pervulgatum esset apud illos a tatis nostræ philosophos qui christianismum nescio quem a priori sibi conflagunt!

nonnulla saltem breviter adjiciamus. Rationis porro ante fidem abusus nomine scientifica illa placita seu systemata philosophica significamus, quæ cum susceptione fidei componi nullatenus possunt; sive quia directe viam in antecessum illi omnino præcidunt, sive quia indirecte id ipsum efficiunt, dum basim, ut ita dicam, ac fundamentum latenter subruunt ac demoliuntur cui illa inniti debet, ac subjectum ineptum reddunt ad eandem fidem suscipiendam. De utraque ejusmodi placitorum classe distinctis paragraphis agemus, in quorum altero de philosophicis illis doctrinis disseremus quæ directe fidei susceptioni opponuntur; in altero vero de illis, quæ indirecte eidem obsistunt. Cum autem ex præjactis Prænotandis, atque ex iis quæ in totius præcedentis articuli decursu constituimus, facile innotescent ejusmodi systemata, hinc ut brevitati prospiciamus, soluta methodo in classes ea redigemus, opportunas interserendo animadversiones quæ junioribus theologis commodo ac usui esse poterunt. Nec enim nobis propositum est systemata ejusmodi philosophica ex professo refellere, cum hæc aliorum provincia sit; sed unice ea spectare debemus in relatione quam habent ad fidem.

§ I. De philosophicæ doctrinæ placitis, quæ directe fidei susceptioni adversantur.

Nihil dicemus de atheismo formali, tum quod ratum habeamus nullos dari atheos posse speculativos, tum quod si ipsa darentur spectari deberent veluti rationalitatis humanæ monstra: nec aliter sentendum de iis qui talem Deum admittunt qui Deus non est, cui scilicet providentiam denegant, bonitatem ceterasque divinitatis proprietates. His igitur diuissis quos suo loco refellimus (1), de pantheismo, materialismo, fatalismo ac, ut vocant, determinismo pauca singillatim delibabimus (2).

I. De Pantheismo. Pantheismus qui quovis tempore plus minus philosophiam infecit, ætate hæc

(1) In tract. De Deo, p. 4. cap. 1. prop. 1. et p. 4. cap. 1. prop. unica.

(2) Nihil hic speciatim de rationalismo proprie dicto attingimus, eo quod debeamus inferius de illo agere, ejusque genesis ac varias veluti phases exponere. Tantum adnotamus, rationalismum esse vel stricte theologicum vel pure philosophicum. Primum impetit fundamenta revelationis, miracula, prophetias, inspirationem sacr. librorum, ac singula dogmata christianæ fidei. Alterum pertinet ad illud philosophandi genus, quod progreditur ex puris conceptibus abstractis intellectus atque ab iis realitatem objectivam rerum a priori educit. Hinc comprehensionem cujusque rei scientiamque absolutam exigit; logicam demonstrationem in primis ipsis principiis ac internis factis requirit; certitudinem omnem præter mathematicam rejicit; quicquid positivum ac historicum est repudiat. Philosophicus iste rationalismus qui vel ad idealismum, vel ad pantheismum ducit, cum rationalismo theologico intime connexus est, ut per se patet.